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Efter rekonstruktionsplanen vil statens samlede 
ansvarlige lånekapital andrage 216 mill. kr., og 
aktiekapitalen ligeledes blive på 216 mill. kr. Der 
er ikke ved forslaget tilsigtet nogen ændring af det 
hidtidige forhold, hvor selskabet hovedsagelig ejes 
af danske erhvervsvirksomheder og på normal 
måde ledes på privat basis. Staten vil således ikke 
direkte deltage i selskabets ledelse, som må være 
aktionærernes og den valgte bestyrelses ansvar, 
men så længe staten har indestående lån eller ga- 
rantier for lån til selskabet, vil industriministeriet 
fortsat gennem en kommitteret for bestyrelsen ha- 
ve mulighed for nøje at følge selskabets udvikling 
og indbringe væsentlige spørgsmål til forhandling 
med industriministeren, såfremt der skønnes behov 
herfor. Endvidere vil der blive taget forbehold om 
adgang til at konvertere det nu foreslåede ansvarli- 
ge indskud på 108 mill. kr. til aktiekapital, såfremt 
der sker yderligere forøgelse af aktiekapitalen eller 
mere betydende ændringer i aktionærkredsen. 

Det er et led i rekonstruktionsplanen, at der 
med virksomhedens ansatte opnås aftaler om en 
bonusordning eller lignende, der kan betinge en 
bedre udnyttelse af virksomhedens anlæg. 

5. Rekonstruktionens samfundsmæssige betydning 
og perspektiv 

Betydningen for beskæftigelsen: For Frederiks- 
værkegnens beskæftigelse er Stålvalseværket helt 
afgørende. Pr. 1. april 1980 beskæftigede virksom- 
heden godt 2.700 medarbejdere, og heraf havde 
godt 2.100 bopæl i Frederiksværk og Hundested 
kommuner, eller mere end 15 pct. af arbejdsstyr- 
ken i de to kommuner. Tages hensyn til den indi- 
rekte og afledede beskæftigelse svarer dette til, at 
25-30 pet. af Frederiksværk-borgernes og Hunde- 
sted-borgernes beskæftigelse er afhængig af Stål- 
valseværket. 

Den indskrænkning, der nu i forbindelse med 
nedlægningen af det forældede SM-anlæg finder 
sted, reducerer antallet af beskæftigede på Stålval- 
seværket til ca. 2.300 og vil som nævnt hovedsage- 
lig ske gennem naturlig afgang på et beskæftigel- 
sesmæssig gunstig tidspunkt af året og vil bringe 
virksomhedens beskæftigelse bedre i overensstem- 
melse med områdets naturlige arbejdskraftgrund- 
lag. 

Stålvalseværkets valutamæssige betydning: Stål- 
valseværkets salg i 1979 androg knapt 1,2 mia kr., 
heraf gik 74 pet., knapt 0,9 mia kr. til eksport. 

Tages der hensyn til importværdien af de i pro- 
duktionen anvendte materialer, energiråstoffer og 
reservedele m.v. samt den mulige eksportværdi af 
det anvendte danske skrot, bliver valutaindtjenin- 

gen/besparelsen ved produktionen ca. 475 mill. kr. 
i 1979. For 1980 budgetteres med en omsætning på 
knapt 1,5 mia. kr., hvoraf ca. 575 mill. kr. vil være 
valutaindtjening/besparelse. Heri er dog ikke taget 
hensyn til betaling af renter i udenlandsk valuta -  
ca. 80 mill. kr. i 1980 -  på selskabets udenlandske 
gæld. Under alle omstændigheder repræsenterer 
Stålvalseværket en virksomhed med en valutaind- 
tjening af en størrelse, som landet vanskeligt i den 
nuværende situation kan give afkald på. 

Stålvalseværkets betydning som genbrugsvirksom- 
hed: Uden et dansk stålværk som storaftager af 
jern- og stålaffald ville skrotindsamlingerne i Dan- 
mark blive underkastet vekslende konjunkturpå- 
virkninger. Med Stålvalseværket som aftager er 
skrothandelen sikret stabil afsætning for alt ind- 
samlet skrot til på forhånd aftalte priser, hvilket 
har medført, at indsamling og genbrug af skrot i 
Danmark er mere effektiv end i de fleste andre 
lande, hvilket er af væsentlig miljømæssig betyd- 
ning. 

Stålvalseværkets forsyningsmæssige betydning: 
Under ugunstige stålkonjunkturer møder dansk 
erhvervsliv naturligvis ingen vanskeligheder ved at 
sikre sig tilstrækkelige forsyninger med stål fra 
udlandet, men under andre konjunkturforhold har 
Stålvalseværket en ikke ringe betydning for danske 
erhvervsvirksomheders forsyning med stål både 
forsyningsmæssigt og prismæssigt. 

Selskabets indsats: De store tab, selskabet har 
måttet konstatere i 1979 og -  som så kort tid efter, 
at staten og aktionærerne sidst gjorde en betydelig 
finansiel indsats -  på ny har gjort forenede private 
og statslige bidrag nødvendig, skyldes forhold, 
som selskabets ledelse ikke har haft indflydelse på. 
På de områder både med hensyn til forøgelse af 
salget og den tekniske udnyttelse af anlæggene, 
hvor selskabets ledelse og dets ansatte har kunnet 
gøre sig gældende, er resultaterne blevet bedre end 
forudsat ved rekonstruktionen i 1978. 

Der er tale om en velledet virksomhed både 
teknisk og kommercielt og en dygtig medarbejder- 
stab. I de sidste 5 år er mandtimeforbruget pr. ton 
udvalset stål reduceret med 20 pet. Trods stålkrise 
og krise i værftsiridustrien er den solgte tonnage 
forøget med næsten 50 pet. fra 1974 til 1979, og 
heraf er eksporten forøget med mere end 150 pet. 
og tegner sig for % af det samlede salg. Under 
vanskelige konjunkturforhold har virksomheden 
formået at opbygge et betydeligt marked for indu- 
striplader af høj kvalitet, hvor tidligere hovedvæg- 
ten af selskabets produktion var skibsplader. 

Med den sidst skete udbygning af selskabets 
produktionsanlæg som om kort tid kan tages i 


